CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.

CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO Nº 239 /2022

Indica ao Prefeito Municipal a implantação de faixa para travessia

de pedestre na Rua dos Indaiás no cruzamento com a Alameda

Dr. José Cardeal.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.?, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta Egrégia

Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.”º Senhor Prefeito Municipal a

implantação de faixa para travessia de pedestre na Rua dos Indaiás no cruzamento com a

Alameda Dr. José Cardeal. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade

competente.

Justificação

No local supracitado falta faixa para travessia de pedestres no sentido Bairro-Centro,

para que possamos garantir maior segurança e melhor mobilidade aos pedestres.

As faixas de pedestres bem como qualquer outro tipo de sinalização funcionam como

uma ferramenta no trânsito, cujo objetivo é melhorar a acessibilidade e oferecer segurança.

Sendo assim, a presente indicação é pertinente, tendo em vista que a falta deste dispositivo

de segurança dificulta o bom fluxo do trânsito, trazendo risco de acidentes naquele trajeto.

Sala das Sessões, em 16 de março de 2022

ei
Décio Rocha

Vereador

PROT-CMI 585/2022
18/03/2022 - 09:28
IND 424/2022